
珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州

分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

环境影响报告书

（报批版）

建设单位：珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司

环评单位：河北圣力安全与环境科技集团有限公司

编制时间：二〇二一年九月



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

目录

1 概述.........................................................................................................................................................1
[...]
0.9156 t/a；TN：85mg/L、0.013t/a；TOC：13000mg/L、1.9839t/a；TP：5mg/L、

0.0008t/a；色度：5000；急性毒性：1mg/L、0.0002t/a。

真空抽滤&洗涤 2：排水量为 165.213m3/a（0.501m3/d），各污染物产生浓度



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

107 机密 Confiden t i a l

及产生量分别为 pH：5～6；COD：3200mg/L、5.2868t/a；氨氮：60mg/L、0.0099t/a；

BOD5：1000mg/L、1.6521 t/a；SS：700mg/L、0.1156t/a；盐份：11000mg/L、1.8173t/a；

TN：80mg/L、0.0132 t/a；TOC：12000mg/L、1.9826 t/a；TP：5mg/L、0.0008t/a；

色度：5000；急性毒性：1mg/L、0.0002t/a。

（2）设备清洗

设备清洗排水量为 2250m3/a（6.818m3/d），各污染物产生浓度及产生量分别

为 pH：5～6；COD：6000mg/L、13.5t/a；氨氮：45mg/L、0.1013t/a；BOD5：2000mg/L、

4.5t/a；SS：650mg/L、1.4625t/a；石油类：50mg/L、0.1125t/a；盐份：800mg/L、

1.8t/a；TN：60mg/L、0.135t/a；TOC：2400mg/L、5.4t/a；TP：5mg/L、0.0008t/a；

色度：800；急性毒性：0.07mg/L、0.0002t/a。

（3）车间清场

车间清场排水量为 1200m3/a（3.636m3/d），各污染物产生浓度及产生量分别

为 pH：6～7；COD：500mg/L、0.6t/a；氨氮：10mg/L、0.012t/a；BOD5：200mg/L、

0.24t/a；SS：500mg/L、0.6t/a；石油类：20mg/L、0.024t/a；盐份：200mg/L、0.24t/a；

TN：14mg/L、0.0168t/a；TOC：200mg/L、0.24t/a；TP：5mg/L、0.006t/a；色度：

800；急性毒性：0.07mg/L、0.0001t/a。

（4）水喷淋塔

水喷淋塔排水量为 1100m3/a（3.333m3/d），各污染物产生浓度及产生量分别

为 pH：5～6；COD：2100mg/L、2.31t/a；氨氮：10mg/L、0.011t/a；BOD5：700mg/L、

0.77t/a；SS：200mg/L、0.22t/a；石油类：20mg/L、0.022t/a；盐份：150mg/L、

0.165t/a；TN：14mg/L、0.0154t/a；TOC：800mg/L、0.88t/a；TP：5mg/L、0.0055t/a；

色度：300；急性毒性：0.07mg/L、0.0001t/a。

（5）循环水系统

水喷淋塔排水量为 1000m3/a（3.03m3/d），各污染物产生浓度及产生量分别

为 pH：6~9；COD：50mg/L、0.05t/a； SS：60mg/L、0.06t/a；盐份：300mg/L、

0.3t/a。

（6）厂区职工办公生活

厂区职工办公生活排水量为 1320m3/a（4m3/d），各污染物产生浓度及产生

量分别为 pH：6～9；COD：280mg/L、0.3696t/a；氨氮：35mg/L、0.0462t/a；BOD5：

150mg/L、0.198t/a；SS：300mg/L、0.396t/a；盐份：150mg/L、0.198t/a； TN：



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

108 机密 Confiden t i a l

35mg/L、0.0462t/a；TP：5mg/L、0.0066t/a；色度：50。

（7）小结

项目污水处理站出口排水量为 7187.818m3/a（21.78m3/d），厂区污水处理站

出口各污染物排放浓度及排放量分别为 pH：6～9；COD：150mg/L、1.078t/a；

氨氮：20mg/L、0.144t/a；BOD5：30mg/L、0.216t/a；SS：100mg/L、0.719t/a；

石油类：10mg/L、0.072t/a；盐份：758mg/L、5.448t/a；TN：22mg/L、0.158t/a；

TOC：30mg/L、0.216t/a；TP：0.5mg/L、0.004t/a；色度：50；急性毒性：0.05mg/L、

0.0004t/a。满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表

2中排放限值要求以及沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂协商进水水质要

求。

（9）清净下水

纯水制备系统排水为清净下水，排水量为 5888.92m3/a（17.845m3/d），各污

染物产生浓度及产生量分别为 pH：6~9；COD：50mg/L、0.2944t/a；SS：60mg/L、

0.3533t/a；盐份：300mg/L、1.7667t/a。

蒸汽冷凝、空调凝结排水为清净下水，排水量为 8400m3/a（25.455m3/d），

各污染物产生浓度及产生量分别为 pH：6~9；COD：50mg/L、0.42t/a；SS：60mg/L、

0.504t/a。

（10）合计

技改后项目总排水量为 21476.738m3/a（64.308m3/d），厂区总排口各污染物

排放浓度及排放量分别为 pH：6～9；COD：83mg/L、1.793t/a；氨氮：7mg/L、

0.144t/a；BOD5：10mg/L、0.216t/a；SS：73mg/L、1.576t/a；石油类：3mg/L、

0.072t/a；盐份：341mg/L、7.215t/a；TN：8mg/L、0.158t/a；TOC：10mg/L、0.216t/a；

TP：0.17mg/L、0.004t/a；色度：17；急性毒性：0.02mg/L、0.0004t/a。满足《化

学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2 中排放限值要求

以及沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂协商进水水质要求。



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

109 机密 Confiden t ia l

废水产生及治理情况见表 4.7-2。

表 4.7-2 技改后项目废水产排情况单位：mg/L，pH 除外

污染源
水量
m3/a

水质因子

去向
pH COD 氨氮 BOD5 SS 石油

类
盐份 TN TOC TP 色度

急性毒

性

工艺

排水

真空抽滤&洗涤 1 152.605 5~6 36000 60 12000 600 / 6000 85 13000 5 5000 1

厂区污水处

理站

真空抽滤&洗涤 2 165.213 5~6 32000 60 10000 700 / 11000 80 12000 5 5000 1
设备清洗 2250.000 5~6 6000 45 2000 650 50 800 60 2400 5 800 0.07
车间清场 1200.000 6~7 500 10 200 500 20 200 14 200 5 800 0.07
水喷淋塔 1100.000 5~6 2100 10 700 200 20 150 14 800 5 300 0.07

循环水系统排水 1000.000 6~9 50 / / 60 / 300 / / / / /
生活

污水

进化粪池前 1320.000 6~9 280 35 150 300 / 150 35 / 5 50 /
化粪池处理后 1320.000 6~9 240 25 120 120 / 150 25 / 5 50 /

厂区污水处理站进口 7187.818 6~9 3834 25 1273 377 22 756 31 1459 4 660 0.09

总排口

厂区污水站进水水质要求 / 6~9 4500 65 1500 1000 / 1000 90 2000 / / /
厂区污水处理站出口 7187.818 6~9 150 20 30 100 10 758 22 30 0.5 50 0.05

污水执行标准 / 6~9 150 20 30 100 10 2000 45 30 1 50 0.07
厂区污水处理站出口污染

物排放量 t/a 7187.818 / 1.078 0.144 0.216 0.719 0.072 5.448 0.158 0.216 0.004 / 0.0004

纯水制备系统 5888.920 / 50 / / 60 / 300 / / / / /
总排口

蒸汽冷凝、空调凝结水 8400.000 / 50 / / 60 / / / / / / /
厂区总排口 21476.738 6~9 83 7 10 73 3 336 7 10 0.17 17 0.02 园区污水管

网排入沧州

绿源水处理

有限公司临

港污水处理

厂处理

厂区总排口污染物排放量
t/a 21476.738 / 1.793 0.144 0.216 1.576 0.072 7.215 0.158 0.216 0.004 / 0.0004



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

110 机密 Confiden t i a l

本项目依托现有工程污水处理设施，现有工程设 1 座污水处理站，建设处理

能力为 30m3/d，采取“（调节+催化氧化）预处理+（调节+厌氧+好氧+MBR）生

化处理+（芬顿氧化）保安措施”工艺，工艺流程图及工艺叙述如下：

高浓废水

高浓调节池

催化氧化一

体化设备

综合调节池

厌氧池

MBR 膜池

芬顿氧化一

体化设备

监测池

外排

综合集水池 低浓废水

板框压滤机

污泥回流

污泥

污泥

滤液

泥饼外运

高浓集水池

好氧池

达标排放

图 4.7-2 技改后项目污水处理工艺流程图



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

111 机密 Confiden t i a l

工艺流程说明：

(1) 高浓废水进入高浓集水池后输送至高浓废水调节池中进行水质水量调

节。

(2) 当高浓废水调节池中污水 COD≤4500mg/L 时，用污水泵提升至综合调

节池中。

(3) 当高浓废水调节池中污水 COD＞4500mg/L 时，需用污水泵提升至催化

氧化器中，在催化氧化器中调节污水 PH 至 3～4，然后投加双氧水，污水中大分

子有机物在催化剂作用下被氧化剂氧化分解。

(4) 催化氧化器中废水自流进入催化沉淀器中，在催化沉淀器中调节污水 PH

至中性，污水中产生絮体，在此进行泥水分离；

(5) 催化沉淀器上清液自流入综合调节池，进行水质水量调节。

(6) 综合调节池中污水用污水泵提升至水解酸化池（厌氧池），污水中大分

子有机物在厌氧菌作用下，分解为小分子有机物，改善污水可生化性；

(7) 水解酸化池（厌氧池）中污水自流进入好氧池，好氧池中微生物将污水

中有机物氧化分解，同时好氧池中氨氮在硝化菌作用下被氧化为硝态氮。

(8) 好氧池中污水自流进入 MBR 池，污水经过 MBR 膜的过滤后进入监测池

进行达标排放。

(9) 芬顿氧化一体化设备为备用设备，当监测池水质 COD≥150mg/L、氨氮

≥20mg/L 等不满足排放标准时，污水经过 MBR 膜过滤后进入芬顿氧化器，调

节芬顿氧化器中 pH 至 3～4，然后投加双氧水和硫酸亚铁，污水中残余有机物被

氧化分解。

(10)芬顿氧化器中废水自流进入芬顿沉淀器中，在芬顿沉淀器中调节污水 pH

至中性，污水中产生絮体，在此进行泥水分离。

(11)芬顿沉淀器上清液自流排入监测池进行达标排放。

(12)MBR 池定期将池中混合液回流至催化沉淀器中进行改性后进入板框压

滤机进行处理，催化沉淀器定期用污泥泵输送至污泥脱水机进行脱水处理，芬顿

沉淀器定期用污泥泵输送至污泥脱水机进行脱水处理。脱水污泥外运，滤液回流

至高浓废水调节池继续进行处理。



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

112 机密 Confiden t i a l

4.7.3噪声污染源及治理措施

本项目主要新增粉碎设备，技改后项目产生噪声的设备主要为搅拌电机、离

心机、粉碎机、生产泵类、公辅工程泵类、风机类、冷水塔、制冷机、空压机等。

主要噪声源及治理措施见表 4.7-3。

表 4.7-3 技改后项目主要噪声源情况

设备名称
总台数

（台/套）

声级

dB（A）
防治措施

降噪效果

dB（A）

搅拌电机 9 80 加设减振装置、建筑隔声 25
离心机 1 85 加设减振装置、建筑隔声 25
粉碎机 1 85 加设减振装置、建筑隔声 25

生产泵类 6 80 加设减振装置、建筑隔声 25
公辅工程泵类 10 80 加设减振装置、建筑隔声 25

风机类 3 95 加设减振、消声装置、建筑隔声 35
凉水塔 2 85 加设减振装置、建筑隔声 25
制冷机 2 85 加设减振装置、建筑隔声 25
空压机 1 95 加设减振、消声装置、建筑隔声 35
项目选用低噪声符合国家标准的设备，均设置减振装置及建筑隔声，风机类、

空压机加装消声装置，采取上述措施后可降噪 25~35dB（A）。

4.7.4固体废物污染源及治理措施

项目粉碎过程产生的废药尘随设备清洗废水排入本项目污水处理站。技改后

项目涉及的固废主要为：离心过滤的冷肼冷凝液、洗涤及离心过滤废液、滤饼溶

解及萃取废液、减压浓缩冷凝器冷凝液、减压浓缩冷肼冷凝液、真空抽滤及洗涤

1 冷肼冷凝液、真空干燥 1 冷肼冷凝液、过滤废滤芯、真空抽滤及洗涤 2 冷肼冷

凝液、真空干燥 2 冷肼冷凝液、含沾染化学品废弃包装物、活性炭吸附塔废活性

炭、化验室及在线监测设备产生的废试剂瓶、化验室废液及在线监测废液、生产

及化验过程产生的废酸液及废药物、设备检修产生的废冷冻机油、废润滑油、废

液压油、废油桶、废冷媒、废铅酸蓄电池、废油漆桶、废酸液、污水处理站污泥

等危险废物；设备、备件、活性炭等物料包装的未沾染毒性、敏感性废物的包装

物、容器、吸附介质，设备、设施维护及保养过程风机、泵、阀门等故障设备及

部件，纯水设备废石英砂、废树脂，干燥机维护干燥筒废填料等一般固废；厂区

职工生活垃圾等。

由于《国家危险废物名录（2021 年版）》的颁布实施，现有工程危险废物

种类、危险废物代码有所变化，一般固废种类所有增加，本次技改项目进行细化，



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

113 机密 Confiden t i a l

技改前后主要变化情况见下表。

表 4.7-4 技改前后项目固体废物变化情况一览表

序号
技改前 技改后

变化情况
污染源 主要污染物或成分 固废类型 废物代码 污染源 主要污染物或成分 固废类型 废物代码

1. 离心过滤 冷肼冷凝液：甲醇
危险废物

（HW02 医药废物）
271-002-02 离心过滤 冷肼冷凝液：甲醇

危险废物

（HW06 废有机溶

剂与含有机溶剂废

物）

900-402-06 种类调整

2.
洗涤、离心过

滤

离心废液：甲醇、原料

A、原料 B、FG-4592-Na
危险废物

（HW02 医药废物）
271-002-02

洗涤、离心过

滤

离心废液：甲醇、原料

A、原料 B、FG-4592-Na
危险废物

（HW02 医药废物）
271-002-02 不变

3.
滤饼溶解&萃

取

废液：乙酸乙酯、甲醇、

水、原料 A、原料 B、
FG-4592-Na

危险废物

（HW06废有机溶剂

与含有机溶剂废物）

900-403-06

滤饼溶解&萃

取

废液：乙酸乙酯、甲醇、

水、原料 A、原料 B、
FG-4592-Na

危险废物

（HW06 废有机溶

剂与含有机溶剂废

物）

900-402-06
废物代码

调整

4.
减压浓缩

冷凝器冷凝液：水、甲

醇、乙酸乙酯
减压浓缩

冷凝器冷凝液：水、甲

醇、乙酸乙酯

5.
冷肼冷凝液：水、甲醇、

乙酸乙酯

冷肼冷凝液：水、甲醇、

乙酸乙酯

6.
真空抽滤&洗

涤 1
冷肼冷凝液：水和乙酸

真空抽滤&洗

涤 1
冷肼冷凝液：水和乙酸

7. 真空干燥 1 冷肼冷凝液：水和乙酸 真空干燥 1 冷肼冷凝液：水和乙酸

8. 过滤
废滤芯、水、

FG-4592-Na 等

危险废物

（HW02 医药废物）
271-003-02 过滤

废滤芯、水、

FG-4592-Na 等

危险废物

（HW02 医药废物）
271-003-02 不变

9.
真空抽滤&洗

涤 2
冷肼冷凝液：水和乙酸

等

危险废物

（HW06废有机溶剂
900-403-06

真空抽滤&洗

涤 2
冷肼冷凝液：水和乙酸

等

危险废物

（HW06 废有机溶
900-402-06

废物代码

调整



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

114 机密 Confiden t i a l

序号
技改前 技改后

变化情况
污染源 主要污染物或成分 固废类型 废物代码 污染源 主要污染物或成分 固废类型 废物代码

与含有机溶剂废物） 剂与含有机溶剂废

物）
10. 真空干燥 2

冷肼冷凝液：水和乙酸
[...]
1.5 0.0032

硫化氢 0.06 0.0004
无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.0073
氨 0.0032

硫化氢 0.0004
甲醇 0.0432

非甲烷总烃 0.0722
TVOC 0.0722

大气污染物年排放量核算见表 6.2.1.12-3。
表 6.2.1.12-3 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.01
2 氨 0.0112
3 硫化氢 0.0015
4 甲醇 0.2334
5 非甲烷总烃 0.265
6 TVOC 0.265

6.2.1.13大气环境影响预测结论

（1）项目位于环境质量不达标区，大气环境影响评价结果如下：

①本评价针对项目排放的颗粒物制定了区域削减方案；

②项目新增污染源正常排放下 PM10、甲醇、氨、硫化氢、非甲烷总烃、TVOC

短期浓度贡献值的最大浓度占标率均小于 100%；

③项目新增污染源正常排放下 PM10 年均浓度贡献值的最大浓度占标率均小于

30%；



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

200 机密 Confiden t i a l

④项目环境影响符合环境功能区划或满足区域环境质量改善目标。现状浓度超标

的污染物 PM10、PM2.5的年平均质量浓度变化率均≤-20%，区域环境质量得到整体改善；

项目排放的甲醇、氨、硫化氢、非甲烷总烃、TVOC 仅有短期浓度限值，叠加后的

短期浓度符合相应环境质量标准。

（2）大气环境防护距离

采用 2019 全年的常规气象资料，并设置 50m 的网格点对厂界外各污染物短期贡

献浓度超标情况进行计算。根据计算，本项目厂界外各污染物的短期贡献浓度值未出

现超标情况，因此，本项目不需设置大气环境防护距离。

综合以上分析，在落实污染源削减后，项目实施后大气环境影响可以接受。



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

201 机密 Conf iden t ia l

表 6.2.1.13-1 项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查

评价等级

与范围

评价等级 一级 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km□

评价因子

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a

评价因子
其他污染物(非甲烷总烃、TVOC、甲

醇、氨、硫化氢、颗粒物)

包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5□

评价标准 评价标准 国家标准□ 地方标准 附录 D 其他标准

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 （2019）年

环境空气质量现状调

查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源

拟替代的污染源



其他在建、拟建项目

污染源

区域污

染源

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERM

OD

ADMS

□

AUSTAL200

0□

EDMS/A

EDT□

CALPU

FF□

网格模

型□
其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km 边长=5km□

预测因子
预测因子(非甲烷总烃、TVOC、甲醇、氨、氯化

氢、硫化氢、PM10)

包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5□

正常排放短期浓度贡

献值
本项目最大占标率≤100% 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均浓度贡

献值

一类区 本项目最大占标率≤10%□ 本项目最大标率＞10%□

二类区 本项目最大占标率≤30% 本项目最大标率＞30%□

非正常排放 1h 浓度贡

献值
非正常持续时长（1）h

非正常占标率

≤100%
非正常占标率＞100%

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
叠加达标 叠加不达标□

区域环境质量的整体

变化情况
k≤-20% k＞-20%□

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：（非甲烷总烃、TVOC、甲

醇、氨、硫化氢、颗粒物、臭气浓度）

有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量监测
监测因子：（非甲烷总烃、TVOC、甲

醇、氨、硫化氢）
监测点位数（1） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境防护距离 无

污染源年排放量 SO2:（ ）t/a NOx:（ ）t/a 颗粒物:（0.01）t/a VOCs:（0.265）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

202 机密 Confiden t i a l

6.2.2地表水环境影响分析

项目地表水环境评价等级判定为三级 B，根据导则要求，本次环评主要评价内

容包括：水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价，依托污水处理设施的环

境可行性评价。

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

厂区设 30m3/d 污水处理站一座。技改后项目排入污水处理站的废水总量为

21.78m3/d，根据技改后工程分析可知，进入污水处理设施的综合废水中 COD、氨

氮、BOD5 等主要因子由技改前的 3985mg/L、30mg/L、1330mg/L 变为技改后的

3834mg/L、25mg/L、1273mg/L 水质变好，污水处理工艺可处理项目技改后产生的

废水，根据污水处理站设计指标并结合现有工程竣工环境保护验收监测报告分析，

废水各污染物均可做的稳定达标排放，技改后项目依托现有工程措施可行。

本项目主要排水环节为纯水制备系统、工艺、设备清洗、车间清场、水喷淋

塔、循环水系统、职工办公生活、蒸汽冷凝及空调凝结水。采用雨污分流，雨水

经厂区雨水管网排入园区雨水管网；工艺排水、设备清洗废水、车间清场废水、

水喷淋塔废水、循环水定期排污水以及经化粪池处理后的职工办公生活污水经厂

区污水管网排入厂区污水处理站处理后与纯水制备系统浓排水、蒸汽冷凝及空调

凝结水等清下水汇流经园区污水管网排入沧州绿源水处理有限公司临港污水处理

厂处理。

现有工程设 1 座污水处理站，建设处理能力为 30m3/d，采取“（调节+催化氧

化）预处理+（调节+厌氧+好氧+MBR）生化处理+（芬顿氧化）保安措施”工艺，

用于集中处理全厂生产污水和生活污水。处理后的污水满足《化学合成类制药工

业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2 中排放限值要求以及沧州绿源水处

理有限公司临港污水处理厂协商进水水质要求与纯水制备系统浓排水、蒸汽冷凝

及空调凝结水等清下水汇流经园区污水管网排入沧州绿源水处理有限公司临港污

水处理厂处理，不会对周围地表水环境产生不利影响。

综上，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效。

2、依托污水处理设施的环境可行性评价

①沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂位于石油化工区东北角，占地面

积约 10 公顷，总处理规模为 5×104m3/d，外排水量 1.5 万 m3/d，新建 3×104m3/d 的



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

203 机密 Confiden t i a l

MBR 系统，MBR 系统出水进入反渗透进一步处理，主要工艺：废水—粗格栅—

提升泵房—细格栅—沉砂池—配水井—水解酸化池—氧化沟—二沉池—MBR 系

统；中水能力 3.5 万 m3/d，新增 1.5 万 m3/d 超滤反渗透系统，同时在现有 MBR 基

础上新增 MBR 膜组件，利用新建的脱氮池、吸附池以及现有的混凝沉淀池和新增

的部分 MBR 组件处理反渗透的浓水，浓水经处理后外排。主要工艺：二沉池—MBR

系统/新建 MBR 池—原水池—多介质过滤器—超滤系统一级反渗透—二级反渗透

—混床—脱盐水箱—中水用户；一级反渗透浓水—脱氮反应池—混凝沉淀池

—MBR 系统—活性炭吸附池—外排，水质回用中水水质满足《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 中冷却用水标准，外排水 COD、BOD5、

NH3-N、TP、TN 满足《黑龙港及运东流域水污染物排放标准》（DB13/2797—2018）

重点控制区排放限值，pH、SS 满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准。

工艺流程详见图 6.2.2-1。



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

204 机密 Confiden t i a l

图 6.2.2-1 污水处理工艺流程图

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂进、出水水质见表 6.2.2-1。

表 6.2.2-1 沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂进出水水质

项目

类别
COD BOD5 NH3-N SS CL- 总磷（以

P 计）
总氮

进水水质

（mg/l）
生活污水 300-500 200-300 45 200 实际为准 8 50
工业污水 150 30 20 30 350（500） 4 45

出水水质

（mg/l）
回用中水 60 10 10 30 250 1 /
外排水 40 10 2（3.5） 10 / 0.4 15

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂位于石油化工区东北角，占地面积



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

205 机密 Confiden t i a l

约10公顷，总处理规模将达到5×104m3/d。沧州绿源水处理有限公司临港污水处理

厂所接纳的废水包括开发区内所有生活污水和工业企业排放的生产废水两部分。

本项目废水在其收水范围之内。经核实，沧州绿源水处理有限公司临港污水处理

厂现有处理污水量平均值约为3×104m3/d，剩余接纳容量约为2×104m3/d。技改项目

后排入沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂总水量为21.78m3/d，沧州绿源水

处理有限公司临港污水处理厂有足够的容量接纳本项目产生的废水。

经处理后，各污染物均满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21904-2008）表2中排放限值要求以及沧州绿源水处理有限公司临港污水处理

厂协商进水水质要求。综上所述，项目排水不会影响沧州绿源水处理有限公司临

港污水处理厂正常运行，工程处理后的污水进沧州绿源水处理有限公司临港污水

处理厂是可行的，满足依托的可行性要求。

3、对周边地表水影响分析

本项目产生的废水经预处理，需要外排的废水均集中纳管排放，排入污水处

理厂集中处理后经管道排往老黄南排干，最终入海。纯水制备浓排水、蒸汽冷凝

及空调凝结水为清下水，初期雨水经收集处理后排入园区污水处理厂，对周围地

表水环境影响较小。

建设项目必须严格执行清污分流、雨污分流，将初期雨水纳入厂区污水处理

系统；雨水排放口要求对水质进行监测达标后排放。当发生不可预见事故，水质

超过控制标准时，通过水泵出水管上的切换阀，切入污水系统，送至污水处理站

处理，保证污水处理装置正常运行。同时要严防事故性排放，确保排放勺雨水不

受污染，避免对附近地表水体造成不良影响。

4、污染源排放量核算



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目

206 机密 Confiden t i a l

表 6.2.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别 a
污染物种

类 b
排放去

向 c
排放规

律 d

污染治理设施

排放口编

号 f

排放口设

置是否符

合要求 g
排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称 e 污染治理设施工艺

1

工艺、设

备清洗、

车间清

场、水喷

淋塔、循

环水系

统、职工

办公生

活等废

水

pH、COD、

氨氮、

BOD5、

SS、TN、

TP（磷酸

盐）、

TOC、石

油类、盐

份、色度、

急性毒性

排至厂

区综合

污水处

理站

间断排

放，流量

不稳定，

有周期

性规律

TW001 综合污水处

理站

（调节+催化氧化）预

处理+（调节+厌氧+好
氧+MBR）生化处理+
（芬顿氧化）保安措施

DW001 √是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

a 指生产废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b 指生产的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c“包括不外排,排至厂内综合污水处理站;直接进入海域;直接进入江河、湖、库等水环境,进入城市下水道(再入江河、湖、库),进入城市下水道(再入沿海海域);进入城市污水处理

厂;直接进入污灌农田;进入地渗或蒸发地,进入其他单位;工业废水集中处理厂;其他(包括回用等),对于工艺、工序产生的废水,“不外排”指全部在工序内部循环使用,“排至厂内综合

污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站,“不外排指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d 包括连续排放,流量稳定,连续排放,流量不稳定,但有周期性规律;连续排放,流量不稳定,但有规律,且不属于周期性规律;连续排放,流量不稳定,属于冲击型排放,连续排放,流量不

稳定且无规律,但不属于冲击型排放;间断排放,排放期间流量稳定,间断排放,排放期间流量不稳定,但有周期性规律;间断排放,排放期间流量不稳定,但有规律,且不属于非周期性规

律;间断排放,排放期间流量不稳定,属于冲击型排放;间断排放,排放期间流量不稳定且无规律,但不属于冲击型排放。

e 指主要污水处理设施名称,如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。



珐博进（中国）医药技术开发有限公司沧州分公司罗沙司他原料药工厂技术改造项目